









AVSPICIIS AVGVSTISSIMI ET POTENTISSIMI  
I M P E R A T O R I S  
A L E X A N D R I I.

AVTOCRATORIS OMNIYV ROSSIARVM etc. etc. etc.

Nos Gymnasii *Vilnensis* in Vniversitatis Litterarum Caesareae tutela florentis, Director, Praefectus et Praeceptores testamur *Iulium Słowacki Eusebii* filium, ex Districtu *Cremenescensi* oriundum, aetatis suae annum nunc *16* agentem, in Scholae nostrae classibus a *Secunda* ad *Sextam* inclusive linguis, litteris et disciplinis, quae in Scholis docentur, addiscendis *assiduam* dedisse operam, diligentiaeque suae in Doctrina christiana *excellentem*, Geographia *permaquam* Lingua et Litteratura Polonica *excellentem*, Graeca *bonum*, Latina *bonum*, Rossica *bonum*, Franco-Gallica *excellentem*, Germanica *bonum*, in Physica *permaquam*, Zoologia *magnum*, Botanica \_\_\_\_\_, Mineralogia \_\_\_\_\_, Mathesi elementari *magnum*, Algebra *magnum*, Historia universali *magnum*, Rossica *bonum*, Arte delineandi *magnum* fructum percepisse. Eundem pietatem et obsequium in Praeceptores *officiosum*, legum observantiam *accuratam*, mores *integerrimos*, bonarum artium Doctoribus aequae ac condiscipulis probasse. In cuius sententiae nostrae fidem, litteras has manifestas, Gymnasii nostri Sigillo munitas, Ei tradendas curavimus et subscripsimus.

*Director Scholae Eusebii Vilnensis Philo. Doctor  
et Consiliarius Caes. Cancellarius Vrassowensis,  
Ignacy Szydłowski Praeceptor Matheseos,  
Gymnasii Vilnensis, etc.  
Michał Ostrowski Phil. Magister  
Praeceptor Polonicae Linguae et  
Gymnasii Vilnensis,  
Alexander Rybinski Phil. Magister  
Praeceptor Physices.*

*Anno MDCCCLIV pridie calendas Julii  
Petrus Antonius Prof. Smollet  
A. Sen. Aud. Josephus Słowacki  
Praeceptor Historiae Geographicae,  
Thomas Johannowicz Sen. Aud. Praeceptor  
Karolus Jaccollet Sen. Aud. Praeceptor  
Andreas Janowski Sen. Aud. Praeceptor*

## DOKUMENT MATURALNY SŁOWACKIEGO.

Autor niniejszego komentarza i odkrywca poniższego dokumentu podał pierwszą o nim wiadomość w „Roczniku Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie”, tom VII. Korzystając z łaskawej uprzejmości p. dyr. Studnickiego, reprodukuje podobne świadectwa dojrzałości, które w badaniach nad latami szkolnymi Poety posiada pierwszorzędne znaczenie. (Red).

W doprowadzonym niedawno do porządku archiwum b. „Okregu Naukowego\*\*”) w Wilnie znalazło się nieco materiałów źródłowych dawniej niedostępnych, dotyczących lat szkolnych Juliusza Słowackiego\*\*).

Pierwsze miejsce pomiędzy temi źródłami zajmuje znaleziona przy porządkowaniu wspomnianego archiwum Matura Słowackiego. Podajemy podobiznę jej w reprodukcji fotocynkograficznej.

Matura jest drukowana na papierze whatmanowskim z filigranem: I. WHATMAN 1824 (roku). Wymiary papieru 50 cm. szerokości i 39,5 cm. wysokości. In verso matury jest numer kancelaryjny: N-o 20 i napis ręką nieznaną „Juliusza Słowackiego”, zaś u góry bliżej lewego brzegu autograf samego Juliusza:

SŁOWACKI JULIUSZ.

Pieczęć urzędowa, która znajduje się u dołu matury, ma na oryginalnym dokumencie dający się odczytać napis łaciński:

SIGILLUM GYMNASII VILNENSIS.

Rok wydania matury—1825 ty.

WACŁAW GIZBERT-STUDNICKI.

\*) Archiwum to stanowi jeden z działów „Archiwum Państwowego w Wilnie”. Vide dziennik „Nasz Kraj” z dnia 1 stycznia 1920 art. Wacława Studnickiego p. t. „Archiwum Państwowe w Wilnie”.

\*\*\*) Materiały, jakie były przed wojną dostępne dla naszych badaczy, wyzyskał w cennej swej pracy „Lata szkolne Słowackiego” Ludwik Janowski, nieodżałowanej pamięci profesor i historyk Uniwersytetu Wileńskiego.

### Zapoznanie pamiętki z cieniem wspomnień wileńskich o Juliuszu zespolone.

Na wileńskim po-Bernardyńskim Campo santo znajdujemy kilka mogił, gdzie spoczywają znakomicie zasłużeni nauce i kulturze polskiej mężowie, których imiona bliżej związane są z pobytom Juliusza Słowackiego w latach jego szkolnych i uniwersyteckich. Niestety dwa tylko pomniki nagrobne odznaczają miejsca wiecznego spoczynku nauczycieli przyszłego autora „Anhellego”, mianowicie Ignacego Jakowickiego, który nauczał młodocianego Juliusza matematyki w gimnazjum wileńskim.

Już w r. 1824 był on również profesorem mineralogii w uniwersytecie. Jakowicki zmarł 28 grudnia 1847 r. zaś grób jego przykrywa duży głaz granitowy, nisko prawie na płask położony; znajduje się on tuż—przy drodze, położonej prawie w środku cmentarza nieopodal kaplicy. Uczony ten był nie tylko przyrodnikiem, lecz lekarzem weterynarii, oraz doktorem medycyny. Mógł on poznać rodzinę Słowackich jeszcze w Krzemieńcu, ileż, jak wiadomo, dokonywał poszukiwań geologicznych w jego okolicach a głównie około Wiśniowca na Wołyniu. Jakowicki nauczał Słowackiego matematyki w klasie VI-iej

jak to widać z matury Juliusza z r. 1825, ogłoszonej przez Wac. G. Studnickiego w jego broszurze pod t. „Źródła do lat szkolnych Słowackiego” (Wilno 1922 r.). Maturę oną podpisali ówczesny dyrektor gimnazjum Kajetan Krassowski, następnie wyżej pomieniony Jakowicki, oraz inni nauczycielowie, jako to: Ignacy Szydłowski, Michał Olszewski, Aleksander Żyliński, Piotr Ostrowski, Józef Skoczkowski, Tomasz Korhanowicz, Marcell Jaccollet i Arnold Grauert. Oprócz Jakowickiego, z pośród nauczycieli gimnazjalnych Juliusza, pochowany został na omawianym cmentarzu jeszcze Ignacy Szydłowski, zmarły w 1846 r. 28 lutego; był to znany satyryk poeta i zasłużony redaktor „Wizerunków naukowych”.

Sylwetkę Szydłowskiego z ilustrowanym charakterystycznym jego portretem przez Alfreda Romera, skreśliłem niegdyś w warsz. „Tygodniku Ilustrowanym”. Nietylko nagrobka, ale jakiego bądź śladu mogiły, niepospolitego tego „Szubrawca” (Gulbi’ego), odszukać w chaosie grobów Bernardyńskiego cmentarza nie sposób. Podobnie jak w Mickiewicz, Szydłowski-klasyk, zawsze niechętny prądowi romantyzmu w poezji, oczywście nie mógł przeczuć i w Słowackim geniusza poezji ojczystej. Nie wyjaśnionym został dotychczas stosunek do Juliusza profesora Leona

Borowskiego, tego „który ukształcił najznakomitszych poetów i prozaików polskich pierwszej połowy XIX wieku”. Zwłoki Leona Borowskiego spoczywają nieopodal grobu Jakowickiego, najbliżej zaś pomnika prof. Z. Niemczewskiego tego dostojnego pedagoga, który Adama Mickiewicza, T. Zana, Ig. Domejkę i innych wstawionych potem mężów nauczał. Oba pomniki przed laty dwudziestu kilku, jako straszliwie zaniedbane, uzupełnić wypadło drogą składek grobowcami poważnie zmodyfikowanymi.

Na pomniku mistrza wielkich romantyków polskich Adama i Juliusza wyrzuty został wiersz natchnionej wieszczki naszej M. Kopnickiej:

„Kiedy nasze orły Boże  
Pierwszy z gniazda brały lot,  
Tyś im wskazał gdzie się zorze  
Zapłomienią switu porze,  
Gdzie słoneczny błysnie grot.  
Na strażnicy stałeś ducha,  
Zapatrzone w mrok i noc;  
Jeszcze północ była głucha,  
Gdyś zakrzyknął: „Dzień wybucho,  
Wieszcy dzień i wieszca moc!”  
Przesłannikiem byłęś wielu,  
Co nam nieśli dobrą wieść,  
Pieśń Janie ty Chrzcicielu,  
Scieżek ducha wskazicielu  
Prochom Twoim cześć! a cześć!”

Rzeczony wiersz umieściłem w skromnej pracy swej źródłowej o L. Borowskim w „Tyg. Ilustrowa-

nym”. Załącznie podał tam również widok uzupełnionego monumentu. Prof. B. Borowski zmarł w tymże co i prof. Jakowicki roku mianowicie 1846 4 kwietnia. Stara tablica namogiłna Borowskiego została wprawiona w głazy nowo-skomponowanego pomnika. W katakumbach omawianego cmentarza, spoczywają zwłoki jeszcze jednego z profesorów uniwersyteckich Słowackiego-De-Neve Jana prof. literatury francuskiej, zmarłego w roku 1839; płyty jednak nagrobnej dziś tutaj nie oglądamy. Tuż za kaplicą również w katakumbach, godzi się chyba tu nadmienić, spoczywają dwaj artyści teatralni wileńscy: Maciej i Dyonizy Każyński, syn Macieja, zmarły w 1823 r. kierował w Wilnie za czasów Mickiewicza i Słowackiego (w latach jego gimnazjalnych) teatrem śpiewnym, zarówno jak i dramatycznym. Za czasów uniwersyteckich Juliusza rządili teatrem Dyonizy Każyński, syn Macieja, zmarły w 1838 roku, dalej znany aktor Skibiński, oraz Anna Wiszniewska de domo Każyńska. Wpływ niepospolitego wówczas teatru Wileńskiego, oczywiście odbić się musiał dodatnio na twórczość przyszłego autora „Balladyny” i „Samuela Zborowskiego”. Przez lata dłuższe świeciła talentem swym i urodą słynną z onego zespołu dramatycznego gwiazda, a jak wiemy od byłych akademików wileńskich ulubienica

studentów, Izabella Górka. M. Każyński był pierwszorzędny basistą opery wileńskiej, którego piękny głos podziwiano, zwłaszcza w „Axur” nawet zagranicą. Był M. K. ruchliwym przedsiębiorcą teatralnym i poza granicami Wilna. Pieczara katakumbowa Dyonizego Każyńskiego,—który jak wiadomo, był bratem rodzonym znakomitego kompozytora Wiktora K. głośnego zwłaszcza nad Nową,—znajduje się w opuszczeniu i brak na niej tablicy nagrobnej, za to grób dyrektora teatru M. Każyńskiego doprowadzony jest obecnie do gruntownego uzupełnienia, zaś cała część kalumbarjum, w której pochowany został M. Każyński, już dosyć dawno orestaurowaną została. Po ustaleniu szczegółowych dat urodzenia i śmierci zasłużonego artysty, wmurowana zostanie tablica z odpowiedniemi epitafjum. Ubolewać należy, że o kolegach gimnazjalnych Słowackiego, a mianowicie wybitniejszych, tak mało się zachowało źródłowych materiałów. Spis uczniów z którymi się wspólnie kształcił Słowacki, ogranicza się, jak się zdaje, tylko na tych jakowych wymienili w docho-wanych cenzurach z klasy drugiej Juliusza Wacław Studnicki w swej pracy.

Dlatego próżno szukać na cmentarzach wileńskich nagrobków z nazwiskami mężów zasłużonych, którzy ongiś kolegowali w szkołach

z Juliuszem. Nie wiemy czy w Wilnie został pogrzebany który-bądź wybitniejszy z kolegów uniwersyteckich Słowackiego, bo np. Ludwik Szpicnagiel uzdolniony poeta i orientalista zmarły tragicznie w r. 1826 został pochowany na Rusi, w Snowiu, zaś Aleksander Tyszyński, znakomity krytyk literacki, prof. Warsz. Szkoły Głównej i członek Akademii Krakowskiej zm. 5 listopada 1880 r. pogrzebiony został w Radoszkowiczach w pobliżu rodzinnej Miasoty w pow. wilejskim. Na cmentarzu Rossa znajdujemy nagrobki profesorów uniwersyteckich Słowackiego: ks. Ignacego Borowskiego zm. w 1852 r., którego wykładów nauki chrześcijańskiej słuchał Juliusz, oraz Stanisława Hryniewicza co w literaturze łacińskiej Słowackiego umacniał. Ks. B. słynął jako kaznodzieja, był on rodzonym bratem profesora Leona. Pomnik Hryniewicza bardzo ładny, dziś jest już w opuszczeniu. Należałoby go uzupełnić popiersiem zasłużonego profesora, chociażby tylko w cemen-cie wykonanym i pomalowanym na barwę brązu.

Niezapoznajmyż szacownych pamiątek kultury ojczystej, a prochom tych mężów, co wypastowali nam przyszłego mocarza pieśni polskiej nieśmy cześć powinną.

Lucjan Uziębło.





